
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ОВ. ОС. г. Грозный №

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353

В соответствии с постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 3 сентября 2013 года № 217 «О порядке разработки, утверждения, 
реализации и оценки эффективности государственных программ Чеченской 
Республики» Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Чеченской Республики 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами ЖКХ граждан 
Чеченской Республики», утвержденную постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2013 года № 353 (в редакции 
постановлений Правительства Чеченской Республики от 28 апреля 2014 года 
№ 62, от 20 ноября 2014 года № 223, от 27 февраля 2015 года № 42, от 
29 декабря 2015 года № 275, от 5 мая 2016 года № 79, от 7 февраля 2017 года 
№ 1, от 7 марта 2017 года № 44 и от 4 апреля 2017 года № 55) (далее - 
Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить 

в следующей редакции:

Объемы 
бюджетных 

j ассигнований 
! Программы

Общий объем финансирования Программы в 2014-2020 
годах составит:
за счет всех источников финансирования - 12 863 891,031 
тыс. рублей в том числе:
за счет средств федерального бюджета - 4 443 096,829 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 - 294 358,838 тыс. руб.;
2015-487 398,589 тыс. руб.;
2016-662 596.869 тыс. руб.;
2017 - 2 063 847,659 тыс. руб.;
2018-4  647,900 тыс. руб.;
2019-4  647,900 тыс. руб.;
2020 - 925 599,074 тыс. руб.___________________________

UnOiWrmVtoc 201 7и1оапимлетмя«М.ОЭ. О ЧШ.НШ. • Mr ИЗ



2

за счет средств республиканского бюджета - 4 887 91А,951 
тыс. руб., из них по годам:
2014 - 506 192,641 тыс. руб.;
2015 - 341 798,890 тыс. руб.;
2016-431 886,159 тыс. руб.;
2017 - 338 895,347 тыс. руб.;
2018 - 169 158,363 тыс. руб.;
2019- 165 970Д13 тыс. руб.;
2020 - 2 934 073,444 тыс. руб.
за счет средств местных бюджетов - 45 750,000 тыс. руб., 
из них по годам:
2014 - 0,000 тыс. руб.;
2015 - 0,000 тыс. руб.;
2016 - 0,000 тыс. руб.;
2017 - 0,000 тыс. руб.;
2018 - 0,000 тыс. руб.;
2019 - 0,000 тыс. руб.;
2020 - 45 750,000 тыс. руб.
за счет внебюджетных источников - 3 487 069,245 тыс. 
руб.,
из них по годам:
2014 - 51 113,390 тыс. руб.;
2015-39 008,299 тыс. руб.;
2016 - 38 133,430 тыс. руб-
2017 - 468 517,986 тыс. руб.;
2018-216 606,973 тыс. руб.;
2019-219 278,566 тыс. руб.;
2020 - 2 454 410,601 тыс. руб.__________________________

б) абзацы первый, второй и третий позиции «Ожидаемые результаты 
реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«-ликвидация на территории Чеченской Республики аварийного жилищного 
фонда площадью 53 615,97 кв. м, в количестве 129 домов;

-переселение из аварийного жилищного фонда 4 037 жителей Чеченской 
Республики;

-строительство многоквартирных домов общей площадью жилых 
помещений 55 725,40 кв. м;».

1.2. В разделе 2 «Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые 
индикаторы), результаты, этапы и сроки реализации государственной программы» 
Программы абзацы сорок девятый, пятидесятый и пятьдесят первый 
изложить в следующей редакции:

«ликвидация на территории Чеченской Республики аварийного 
жилищного фонда площадью 53 615,97 кв. м, в количестве 129 домов до 
июля 2018 года;

переселение из аварийного жилищного фонда 4 037 человек до 1 июля
2018 года;

строительство многоквартирных домов общей площадью жилых 
помещений 55 725,40 кв. м до 1 июля 2018 года;».

1.3. Подпрограмму «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда Чеченской Республики» Программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.



I

3

1.4. В приложении 1 к подпрограмме «Формирование современной 
городской среды на территории Чеченской Республики на 2017 год» 
Программы:

а) в пункте 6:
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) обеспечить финансовое и (или) трудовое участие собственников 

помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству (далее - заинтересованные лица), в реализации мероприятий 
по благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня 
работ по благоустройству, в том числе определить форму и долю такого 
участия в рамках муниципальных программ формирования современной 
городской среды на 2017 год. При выборе финансовой формы участия 
заинтересованных лиц размер такого участия определяется не 
персонифицировано по каждому заинтересованному лицу, а совокупно 
в отношении проекта благоустройства каждой дворовой территории. При 
этом минимальная доля участия должна составлять не менее 1% от 
стоимости проекта.

Форма трудового участия определяется количеством проведенных 
субботников или отработанных человеко-часов. Минимальная доля 
трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовой территории должна составлять 
не менее двух субботников, продолжительностью 2-4 часа или 4-8 чел./час 
в расчете на 1-го участника субботника. Субботник считается состоявшимся, 
если в нем приняли участие не менее 2/3 от общего количества 
заинтересованных лиц.»;

дополнить подпунктами 9 и 10 следующего содержания:
«9) в обязательном порядке привлекать представителей общественных 

организаций инвалидов к общественным обсуждениям проектов по 
благоустройству, проводимым во исполнение постановлений Правительства 
Российской Федерации от 30 января 2017 года № 101 и от 10 февраля 2017 
года № 169, и к приемке работ, выполненных в рамках реализации 
Подпрограммы;

10) предусматривать соответствующее финансовое обеспечение 
мероприятий по созданию доступной для инвалидов городской среды, считая 
это одним из приоритетных направлений реализации Подпрограммы.»;

б) в пункте 7:
в подпункте «г» слово «минимального» заменить словом «дополнительного»;
подпункт «к» изложить в следующей редакции:
«к) условия о проведении работ по благоустройству в соответствии 

с требованиями обеспечения доступности для маломобильных групп 
населения, в том числе:

оптимальное для инвалидов размещение и оборудование остановок 
общественного транспорта;

оборудование пешеходных маршрутов площадками для кратковременного



отдыха, визуальными, звуковыми и тактильными средствами ориентации, 
информации и сигнализации, а также средствами вертикальной коммуникации 
(подъемниками, эскалаторами);

оборудование доступных для инвалидов мест отдыха в скверах, садах, 
парках местного значения и лесопарках;

увеличение количества парковочных мест для инвалидов на 
автостоянках с учетом реальной их необходимости, а не только по 
минимальным нормам; s

обеспечение возможностей для тифлокомментирования и субтитрирования 
зрелищных мероприятий, проводимых на открытых эстрадах, в «зеленых 
театрах»;

устройство удобных и безопасных для инвалидов подходов к воде, 
приспособленных пирсов, адаптированных участков на пляжах.».

1.5. Приложение 3 к подпрограмме «Формирование современной городской 
среды на территории Чеченской Республики на 2017 год» Программы изложить 
в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.6. В позиции 1 графы 2 «Наименование государственной программы, 
подпрограммы государственной программы, мероприятий» приложения 4 
к Программе наименование Подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 
изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики».

1.7. Приложения 1, 2, 5 к Программе изложить в новой редакции 
согласно приложениям № 3, № 4, № 5 к настоящему постановлению 
соответственно.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правите 
Чеченской Республ Р.С.-Х. Эдельгериев



Подпрограмма 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

Чеченской Республики»
Паспорт Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Чеченской Республики

Соисполнители
подпрограммы

мэрия г. Грозного; администрация Урус-Мартановского 
муниципального района; администрация Надтеречного 
муниципального района, администрация Ножай-Юртовского 
муниципального района, администрация Гудермесского 
муниципального района

Цели подпрограммы Обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в 
аварийном жилищном фонде; 
повышение качества функционирования жилищно- 
коммунального хозяйства Чеченской Республики; 
улучшение жилищных условий и повышение комфортности 
проживания граждан, тем самым улучшение 
эпидемиологической обстановки и снижение социальной 
напряженности; ликвидация аварийного жилищного фонда 
Чеченской Республики; финансовое и организационное 
обеспечение переселения граждан из аварийных 
многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 
аварийными

Задачи подпрограммы Подготовка условий и разработка механизма переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда; 
оптимизация развития территорий, занятых в настоящее время 
аварийным жилищным фондом;
разработка правовых механизмов переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда;
формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для 
обеспечения переселяемых из аварийного жилищного фонда 
граждан благоустроенным жильем

Целевые индикаторы 
и показатели 
подпрограммы

Расселенная общая площадь жилых помещений - 53 615,97 м^

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2013 -2017 годы, в том числе:
этап 2013 года - до 31 декабря 2014 года;
этап 2014 года - до 31 декабря 2015 года;
этап 2015 года - до 31 декабря 2016 года;
этап 2016-2017 года - до 1 сентября 2017 года;
дополнительный этап 2017-2018 годы - до 1 июля 2018 года

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 
1 380 806 846,73 рублей, в том числе: 
средства государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства -  
916 385 700,22 рублей, в том числе по годам:
2014 г. - 82 516 207,44 рублей, из них:
на этап 2014 года - 24 334 884,00 рублей;
на этап 2013 года - 58 181 323,44 рублей (переходящий остаток



6

2013 года);
2015 г. -  204 068 024,00 рублей, из них: 
на этап 2015 года -  8 985 908,00 рублей;
на этап 2014 года - 195 082 116,00 рублей (переходящий остаток
2014 года);
2016 г. - 513 532 468,78 рубля, из них: 
на этап 2016 года - 297 457 376,78 рубля;
на этап 2015 года - 216 075 092,00 рублей (переходящий остаток
2015 года);
2017 г. - 16 269 000,00 рублей.
на дополнительный этап 2017-2018 годы - 100 000 000,00 рублей, 
средства республиканского бюджета -  464 421 146,51 рублей, 
в том числе по годам:
2014 г. - 147 106 146,51 рублей (переходящий остаток 2013 года);
2015 г. -  100 029 290,00 рублей; из них: 
на этап 2015 года -  6 357 290,00 рублей;
на этап 2014 года - 93 672 000,00 рублей (переходящий остаток
2014 года);
2016 г. -  187 898 710,00 рублей, из них: 
на этап 2016 года -  102 817 000,00 рубля;
на этап 2015 го д а- 85 081 710,00 рублей (переходящий остаток
2015 года);
2017 г. - 29 387 000,00 рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

Планируется расселение 129-ти аварийных многоквартирных 
домов, признанных в установленном порядке аварийными и 
подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе 
эксплуатации; общая площадь жилых помещений, подлежащих 
расселению, составляет 53 615,97 м2;
4 037 жителей Чеченской Республики будут обеспечены 
безопасными и благоприятными условиями проживания.

1. Сфера реализации Подпрограммы, основные проблемы, оценка 
последствий инерционного развития и прогноз ее развития

Одной из задач государственной жилищной политики в Чеченской 
Республике, направленной на комплексное решение проблемы перехода 
к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, 
обеспечивающей доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные 
условия проживания в нем, является обеспечение реализации права на 
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в аварийном 
жилищном фонде.

В Подпрограмме «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда Чеченской Республики» (далее - Подпрограмма) под аварийным 
жилищным фондом понимается совокупность жилых помещений в 
многоквартирных домах, которые признаны таковыми до 1 января 2012 года 
в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Большинство граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, 
не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести жилые 
помещения, отвечающие установленным требованиям.

Решению проблемы обеспечения жилыми помещениями граждан, 
проживающих в аварийном жилищном фонде, препятствует отсутствие в 
бюджетах муниципальных образований средств, достаточных для 
переселения указанных граждан.



7

Проблема может быть решена при оказании соответствующей 
финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - 
Фонд), бюджета Чеченской Республики.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
Подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) реализации 

Подпрограммы, основные ожидаемые конечные результаты 
Подпрограммы, сроки ее реализации

Основными целями Подпрограммы являются:
- финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из 

аварийных многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 
аварийными;

- обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в 
аварийном жилищном фонде;

- повышение качества функционирования жилищно-коммунального 
комплекса Чеченской Республики;

- улучшение жилищных условий и повышение комфортности 
проживания граждан, тем самым улучшение эпидемиологической обстановки 
и снижение социальной напряженности;

- ликвидация в 2017 году аварийного жилищного фонда Чеченской 
Республики, признанного таковым до 1 января 2012 года.

В рамках реализации Подпрограммы будут решаться следующие 
основные задачи:

- подготовка условий и разработка механизма переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда;

- оптимизация развития территорий, занятых в настоящее время 
аварийным жилищным фондом;

- разработка правовых механизмов переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда;

- формирование финансовых и инвестиционных ресурсов для 
обеспечения переселяемых из аварийного жилищного фонда граждан 
благоустроенным жильем.

Подпрограмма определяет срок решения проблемы ликвидации 
аварийного жилищного фонда на территории муниципальных образований 
Чеченской Республики, участвующих в подпрограмме, предусматривает 
формирование законодательной базы в рамках жилищного и земельного 
законодательства, координацию процесса ликвидации аварийного 
жилищного фонда.

Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда реализуются с 2013 года до 1 сентября 2017 года в соответствии с 
Федеральным законом от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Федеральный 
закон N 185-ФЗ).

Показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы приводятся в



8

соответствующем разделе приложения 1 к Программе.
Планируемые показатели выполнения Подпрограммы в разрезе по 

муниципальным образованиям приведены в приложении 3 к Подпрограмме.

3. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Подпрограмма предусматривает:
ликвидацию аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 

января 2012 года;
обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийном жилищном 

фонде. Перечень мероприятий Подпрограммы, с их описанием и указанием 
исполнителей, результатов реализации, а также оценок последствий их 
невыполнения, приведен в соответствующем разделе приложения 2 к 
Программе.

Перечень аварийных многоквартирных домов Подпрограммы приведен 
в приложении 1 к Подпрограмме.

Реестр аварийных многоквартирных домов по способам переселения 
приведен в приложении 2 к Подпрограмме.

4. Характеристика основных мероприятий, реализуемых органами 
местного самоуправления, участие других организаций и предприятий в

реализации Подпрограммы
Перечень муниципальных образований Чеченской Республики, 

участвующих в Подпрограмме, сформирован с учетом следующих условий: 
наличие на территории муниципального образования 

многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 г. в установленном 
порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 
физическим износом в процессе их эксплуатации;

- муниципальным образованием утверждены муниципальные адресные 
подпрограммы по переселению до 1 сентября 2017 года граждан из 
аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2012 года.

Соисполнителями настоящей Подпрограммы являются следующие 
муниципальные образования:

г. Грозный, Урус-Мартановский муниципальный район, Надтеречный 
муниципальный район, Ножай-Юртовский муниципальный район, 
Гудермесский муниципальный район.

5. Меры государственного и правового^егулирования, прогноз сводных 
показателей государственных задании по реализации Подпрограммы

Дополнительных мер государственного и правового регулирования на 
территории Чеченской Республики для достижения целей Подпрограммы на 
момент ее принятия не требуется. Однако по ходу выполнения 
подпрограммы возможно возникновение необходимости внесения поправок в 
действующие нормативные правовые акты.

В рамках реализации мероприятий Подпрограммы предоставление 
государственных услуг не предусмотрено.



9

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Подпрограммы

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет осуществляться из 
средств Фонда и средств, предусмотренных в бюджете Чеченской Республики.

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств 
республиканского бюджета приведено в Приложении 4 к Программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
Фонда, республиканского бюджета, местных бюджетов, внебюджетных 
источников на реализацию Подпрограммы приведены в приложении 5 к 
Программе. Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 
формировании проекта бюджета Чеченской Республики на соответствующий 
год, исходя из возможностей бюджета всех уровней, особенностей и условий 
реализации федеральных и республиканских программ.

В соответствии с Приказом Минрегиона России от 27 декабря 2012 
года N 554 стоимость одного квадратного метра общей площади жилых 
помещений, используемая в 2013 году при строительстве (приобретении) 
жилых помещений в рамках Федерального закона от 21 июля 2007 года N 
185-ФЗ, для Чеченской Республики установлена в размере 21 050 руб.

В 2014 году приказом Министерства строительства и ЖКХ Российской 
Федерации от 27 февраля 2014 года N 67/пр вышеуказанный показатель для 
Чеченской Республики составил 30 000 рублей.

Под этапом Подпрограммы понимается часть Подпрограммы, 
финансируемая с использованием финансовой поддержки за счет средств 
Фонда, решение о предоставлении которой принимается на основании 
поданной заявки в одном календарном году и которая должна быть 
реализована не позднее срока, установленного частью 11 статьи 16 
Федерального закона N 185-ФЗ.

Расселяемая
площадь
жилых

помещений

Предоставляемая площадь жилых помещений
площадь
жилых

помещений

стоимость 
одного 

квадратного 
метра (руб.)

Доля
софинансирования из 

республиканского 
бюджета, %

Итого: 53 615,97 55 725,40
этап 2013 г. 17 467,20 17 467,20 21 050 40,01
этап 2014 г. 9 741,95 10 436,30 30 000 29,92
этап 2015 г. 10 242,92 10 550,00 30 000 28,89
этап 2016-2017 
г.

13 019,60 13 742,60 32 448,76 29,65

допэтап 2017- 
2018 гг.

3 144,30 3 529,3 29 513,33 -

7. Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер
управления рисками

Основными рисками реализации Подпрограммы являются: 
финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования подпрограммы, вызванные различными причинами, в т.ч.



10

возникновением бюджетного дефицита;
риски, связанные с изменением федерального законодательства; риски, 

связанные с резким ухудшением состояния экономики вследствие 
финансового и экономического кризиса, а также природными и 
техногенными авариями, катастрофами и стихийными бедствиями. 
Управление рисками осуществляется путем:

проведения комплексного анализа внешней и внутренней среды 
исполнения Подпрограммы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и 
отбора мероприятий Подпрограммы;

оперативного реагирования и внесения изменений в Подпрограмму, 
снижающих воздействие негативных факторов на выполнение целевых 
показателей Подпрограммы;

внесения изменений в Подпрограмму с учетом изменений 
федерального законодательства;

разработки соответствующих мер по контролю межведомственной 
координации в ходе реализации Подпрограммы.

8. Механизм реализации Подпрограммы
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется 

способом строительства многоквартирных домов и предоставления жилых 
помещений в них переселенцам из аварийных домов.

Министерство финансов Чеченской Республики направляет средства 
республиканского бюджета, полученные из средств Фонда на переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда, и средства республиканского 
бюджета, предусмотренные на долевое финансирование Подпрограммы, в 
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики, являющееся ответственным исполнителем 
Подпрограммы.

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики обеспечивает:

выполнение условий предоставления финансовой поддержки, 
предусмотренных статьей 14 Федерального закона N 185-ФЗ;

представление заявки на предоставление финансовой поддержки 
Фонда для обеспечения софинансирования программных мероприятий;

разработку проектной документации на строительство домов, 
предназначенных для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

заключение государственных контрактов на строительство 
многоквартирных домов;

ведение отчетности о расходовании средств, направленных на 
переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

контроль за использованием бюджетных средств, направленных на 
переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

передачу многоквартирных домов в собственность муниципальных 
образований, на территории которых они построены;

достижение конечных результатов Подпрограммы;



11

целевое использование выделяемых финансовых средств. 
Муниципальные образования обеспечивают:
предоставление Министерству строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Чеченской Республики земельных участков для 
проектирования и строительства многоквартирных домов для переселенцев;

принятие в муниципальную собственность жилых помещений в 
многоквартирных домах, построенных в рамках Подпрограммы;

передачу в установленном законодательством порядке жилых 
помещений гражданам, переселяемым из аварийных домов;

снос многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих 
сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации;

Общее руководство и контроль реализации Подпрограммы 
осуществляет Министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Чеченской Республики, которое в установленные сроки 
представляет в Фонд отчет о ходе реализации Подпрограммы и расходовании 
финансовых средств Фонда.



12

ИЛОЖЕНИЕ № 2
^становлению Правительства 

ченской Республики
Л $ £ .  0 6 . М > &  № * 3 9

Приложение 3 
к подпрограмме «Формирование 

современной городской среды 
на территории Чеченской Республики 

на 2017 год»

Распределение субсидий 
на реализацию в 2017 году муниципальных программ 

по благоустройству территорий поселений

№
п/п

Наименования
МО

Кол-во
мкд,

включены 
ых в 

программу 
капитальн 

ого 
ремонта

Уровень
бюджета

ой
обеспече
нности
PBOic
учетом

условия*

Распределение
субсидий,

всего:

в том числе:

Объем средств 
на

благоустройств 
о дворовых 
территорий

Объем средств 
на

благоустройство
наиболее

посещаемой
территории

общего
пользования

Всего: 1907 306 208,632 194 199,931 112 008,701

1 г. Грозный 1289 1,363 243 865,160 154 447,934 89 417,226

2 г. Аргун 84 1 12 347,420 8231,613 4 115,807

3
Ачхой-Мартановский
муниципальный
район

23 0,436 1 391,923 927,949 463,974

4
Веденский
муниципальный
район

13 0,895 1 614,981 1 076,654 538,327

5
Грозненский
муниципальный
район

77 0,478 5 108,808 3 405,872 1 702,936

6
Гудермесский
муниципальный
район

93 1 13 734,902 9 156,601 4 578,301

7
Курчалоевский
муниципальный
район

5 0,43 298,428 198,952 99,476

8
Надтеречный
муниципальный
район

41 0,71 4 040,575 2 693,717 1 346,858

9
Наурский
муниципальный
район

122 1,5 6 022,460 4 014,973 2 007,487



13

10
Ножай-Юртовский
муниципальный
район

11 0,568 867,245 578,163 289,082

11
Сунженский
муниципальный
район

14 0,567 1 101,824 734,549 367,275

12
У рус-Мартановский
муниципальный
район

13 0,676 4 219,809 2 813,206 1 406,603

13
Шалинский
муниципальный
район

38 1 5 501,345 3 667,563 1 833,782

14
Шатойский
муниципальный
район

17 1 2 112,488 1 408,325 704,163

15
Шелковской
муниципальный
район

67 1 3 981,264 2 654,176 1 327,088

* В случае если уровень РБО в МО превышает 1, при расчете коэффициента применяется значение 
РБО равное 1 (в соответствии с пунктом 2 раздела 5 Подпрограммы).



14

ч
Приложение 1

к государственной программе 
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и услугами ЖКХ 
граждан Чеченской Республики»

Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы, подпрограмм 
государственной программы и их значениях

№ Показатель (индикатор) наименование Единица
измерения

Значение показателя по годам

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1

Подпрограмма 1 «Обеспечение 
реализации государственной 

программы Чеченской Республики 
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и услугами 
ЖКХ граждан Чеченской Республики»

1.1
Обеспечение исполнения функций 

Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Чеченской 

Республики

«да» -1, 
«нет»- 0 1 1 1 1 1 1 1 - -

1.2

Финансовое обеспечение деятельности 
подведомственных организаций на уровне 

не ниже 99,5 процентов от планового 
объема бюджетных ассигнований из 

республиканского бюджета

«да» -1, 
«нет» - 0 1 1 1 1 1 1 1 - -

ОЖЕНИЕ № 3
тановлению Правительства 
некой Республики
G. О£. № /3 9



15

1.3
Обеспечение исполнения государственных 

заданий подведомственными 
организациями

«да» - 1, 
«нет»- 0 1 1 1 1 1 1 1 - -

1.4 Количество многоквартирных домов, 
в которых проведен капитальный ремонт; ж/д - 8 4 15 34 43 52 58 64

1.5 Общая площадь многоквартирных домов, 
в которых проведен капитальный ремонт; кв.м - 10473,8 5 602,3 7 085,3 79016,0 70 203,0 91 014,0 108970 121056

1.6
Количество граждан, проживающих 

в многоквартирных домах, в которых 
проведен капитальный ремонт.

чел. - 491 239 399 1 883 1441 1 512 1708 1 739

1.7

Признание реализации государственной 
программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и услугами ЖКХ 

граждан Чеченской Республики» 
эффективной

«да» - 1, 
«нет» - 0 - - 1 1 1 1 1 - -

2
Подпрограмма 2 «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда 
Чеченской Республики»

2.1 Расселенная общая площадь жилых 
помещений кв.м. - 1218,00 16 249,20 9 741,95 23 262,52 - 3 144,30 - -

3
Подпрограмма 3 «Повышение 

устойчивости жилых домов, основных 
объектов и систем жизнеобеспечения на 

территории Чеченской Республики»

3.1
Размер предотвращенного ущерба от 

возможного разрушения жилых домов, 
основных объектов и систем жизне

обеспечения в результате землетрясений
млрд. руб. 0.14 1,47 0,95 1,86 0 - 18,8 - -

3.2
Снижение уровня риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций вследствие 
разрушительных землетрясений

в процентах 0 0,07 0,11 0,22 0 - 3,05 - -

3.3
Общая площадь зданий и сооружений, по 

которым ликвидирован дефицит 
сейсмостойкости

тыс.кв.м 0 6,71 4,70 9,26 0 - 66,46 - -

4 Подпрограмма 4 «Чистая вода» 
Чеченской Республики

4.1 Удельный вес проб воды, не отвечающий 
гигиеническим нормативам - -

- по санитарно-химическим показателям % 18,1 - - - - - - - 13
- по микробиологическим показателям. % 41,01 - - - - - - - 18,3



16

4.2 Число аварий в системах водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод. шт 2800 - - - - - - - 680

4.3
Объем сточных вод, пропущенных через 
очистные сооружения, в общем объеме 

сточных вод.
% 31,6 - - - - - - - 54,8

4.4
Доля сточных вод, очищенных до нормативных 

значений, в общем объеме сточных вод, 
пропущенных через очистные сооружения

% 12,4 - - - - - - - 47.6

4.5
Количество зарегистрированных больных 

инфекционными заболеваниями, с 
болезнями органов пищеварения, 
злокачественными образованиями

тыс. чел. 66,6 - - - - - - - 53,3

5 Подпрограмма S «Обеспечение жильем 
молодых семей»

5.1

Количество молодых семей, улучшивших 
жилищные условия с использованием 

средств федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов

семей 478 463 6 6 0 7 12 12 557

6
Подпрограмма 6 «Развитие системы 

ипотечного жилищного кредитования в 
Чеченской Республике»

6.1
Увеличение уставного капитала ГУП 

«АИЖК» и предоставление ипотечного 
жилищного кредита семьям, нуждающимся 
в улучшении жилищных условий в том числе:

семей 48 48 69 0 0 5 0 0 85

6.2
Рефинансирование выданных ипотечных 
кредитов в соответствии с федеральными 

стандартами ОАО «Агентство по 
ипотечному жилищному кредитованию»

кредитов 35 38 46 0 0 0 0 0 0

6.3
Привлечение средств граждан в 

инвестиционно-строительную сферу 
Чеченской Республики

тыс. руб. 34130 37770 39650 0 0 1500 0 0 41310

6.4 Дополнительный ввод жилья тыс.кв.м 3,02 3,46 3,73 0 0 0,3 0 0 4,5

7

Подпрограмма 7 «Обеспечение 
резервными автономными источниками 
электроснабжения социально значимых 
объектов жизнеобеспечения Чеченской 

Республики»



17

7.1
Вводимые в эксплуатацию резервные 

автономные источники питания по 
социальным значимым объектам 

жизнеобеспечения Чеченской Республики
ед., кВт

- водозаборы, КНС ед - 14 0 0 0 - - - -
кВт - 2721,6 - - - - - - -

- котельные ед 17 20 - - - - - - -
кВт 562,2 2372,3 - - - - - - -

- больницы ед - 26 - - - - - - -
кВт - 4515 - - - - - - -

- детские сады ед - 27 - - - - - - -

кВт 725 - - - - - - -

- приобретение передвижных 
электростанций

ед - - - - - - - - -

кВт - - - - - - - - -

8

Подпрограмма 8 «Обеспечение 
антитеррористической защищенности и 

противодиверсионной устойчивости 
объектов водоснабжения Чеченской 

Республики»

8.1
Степень антитеррористической 

защищенности объектов водоснабжения 
Чеченской Республики

% 39 - - - - - - - 65

9
Подпрограмма 9 «Комплексное 

управление твердыми бытовыми 
отходами и вторичными материальными 

ресурсами в Чеченской Республике»

9.1
Количество объектов размещения твёрдых 
коммунальных отходов, соответствующих 

современным требованиям 
природоохранного законодательства;

% 0,0 - -
- - 100

9.2 Доля коммунальных отходов, размещаемых 
в природной среде; % 100 - -

-
- 70

9.3
Доля коммунальных отходов, 

используемых в качестве вторичных 
материальных ресурсов

% 0 - -
- - 30

10
Подпрограмма 10 «Стимулирование 

развития жилищного строительства в 
Чеченской Республике»



18

10.1

Годовой объем ввода жилья, тыс.кв. м 
общей площади

тыс.кв. м 
общей 

площади
286 290,01 336,04 415,42 480,0 525,0 558 614 700

Процент 
ввода жилья 

экономическо 
го класса по 

годам

6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0 18,0 20,0 24,0

Ввод жилья 
экономкласса 

в рамках 
федеральной 
программы 
«Жилье для 
российской 

семьи»

- - - - 5,747 61,16

10.2 Обеспеченность населения жильем

кв. м общей 
площади 
жилья на 
одного 

человека

17,2 17,3 18,03 18,04 18,06 18,08 18,17 18,25 18,3

11

Подпрограмма 11 «Выполнение 
государственных обязательств по 

обеспечению жильем категорий граждан, 
установленных федеральным 

законодательством»

11.1
Количество государственных жилищных 

сертификатов, выданных гражданам - 
участникам подпрограммы

шт. 246 55 17 10 19 - - - -

12.

Подпрограмма 12 «Реализация 
мероприятий в области развития 

жилищно-коммунального хозяйства в 
рамках реализации ФЦП «Юг России 

(2014-2020 годы)»
12.1 Физический износ сетей коммунальной 

инфраструктуры % 53,2 0 53,1 52,9 - - - - -



19

13.

Подпрограмма 13 «Реализация 
мероприятий в области развития систем 
жизнеобеспечения населения в рамках 

реализации подпрограммы «Социально- 
экономическое развитие Чеченской 

Республики на 2016-2025 годы» 
государственной программы Российской 

Федерации «Развитие Северо- 
Кавказского федерального округа» на 

период до 2025 года»
13.1 Физический износ сетей коммунальной 

инфраструктуры % - - - - 52,7 - - - -

14.
Подпрограмма 14 «Формирование 
современной городской среды на 

территории Чеченской Республики на 
2017 год»

14.1

утверждение государственной программы 
(подпрограммы государственной 
программы) Чеченской Республики 
формирования современной городской 
среды на 2018 - 2022 годы;

«да» -1, 
«нет»- 0 - - - - - 1 - - ' -

14.2

обеспечение утверждения (корректировка 
действующих) органами местного 
самоуправления поселений, в состав 
которых входят населенные пункты 
с численностью населения свыше 
1000 человек, муниципальных программ 
формирования современной городской 
среды на 2018 - 2022 годы;

«да» - 1, 
«нет»- 0 - - - - - 1 - - -

14.3

утверждение органами местного 
самоуправления поселений, в состав 
которых входят населенные пункты с 
численностью населения свыше 
1000 человек, правил благоустройства (с 
учетом общественных обсуждений);

«да» - 1, 
«нет»- 0 - - - - - 1 - -



20

14.4

принятие (изменение) закона Чеченской 
Республики об ответственности за 
нарушение муниципальных правил 
благоустройства, в котором в том числе 
предусмотрено повышение с 1 января 2021 
года административной ответственности 
для лиц, не обеспечивших благоустройство 
принадлежащих им объектов в соответствии 
с требованиями правил благоустройства 
муниципальных образований;

«да»-1, 
«нет»- 0 - - - - - 1 - -

14.5

представление в Министерство 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации на 
конкурс не менее двух реализованных в 
2017 году лучших проектов по 
благоустройству общественных территорий

«да» -1, 
«нет»- 0 - - - - - 1 - - -

14.6

принятие нормативного правового акта 
высшего должностного лица Чеченской 
Республики (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) о 
создании межведомственной комиссии по 
обеспечению реализации приоритетного 
проекта «Формирование комфортной 
городской среды»;

«да» -1, 
«нет» - 0% - - - - - 1 - - -

14.7
опубликование для общественного 
обсуждения проектов муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды на 2017 год;

«да» -1, 
«нет»- 0 - - - - - 1 - - -

14.8
утверждение муниципальных программ 
формирования современной городской 
среды на 2017 год;

«да» -1, 
«нет»- 0

- - - - - 1 - - -

14.9

утверждение с учетом обсуждения с 
заинтересованными лицами дизайн- 
проектов благоустройства дворовой 
территории, включенных в муниципальные 
программы, а также дизайн-проектов 
благоустройства общественной территории

«да» -1, 
«нет» - 0 - - - - - 1 - - -



21

ЛОЖЕНИЕ № 4
тановлению Правительства 
ской Республики

m3/

Приложение 2
к государственной программе «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и услугами 
ЖКХ граждан Чеченской Республики»

Перечень
основных мероприятий государственной программы

№
п/п

Наименование подпрограммы основного 
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Срок
реализации

Ожидаемый результат 
(краткое описание)

Последствия нереализации 
мероприятий

начал
о

оконч
ание

1 Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации 
государственной программы Чеченской 
Республики «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и услугами ЖКХ 
граждан Чеченской Республики»

2014 2020

1.1 Обеспечение деятельности аппарата 
Министерства строительства и ЖКХ ЧР

Министерство 
строительства 
и жилищно
коммунально 
го хозяйства 
Чеченской 
Республики 
(далее- 
МСиЖКХ 
ЧР)

2014 2020 Обеспечение выполнения 
функций Министерства 
строительства и ЖКХ 
Чеченской Республики 
Повышение эффективности 
работы жилищно- 
коммунального комплекса 
Чеченской Республики

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы,
ослабление контроля за ее 
реализацией

1.2 Государственное казенное учреждение 
«Управление по обеспечению деятельности 
Министерства строительства и жилищно-

МСиЖКХ ЧР 2017 2020 Обеспечение деятельности 
подведомственных МСЖКХ 
ЧР казенных учреждений

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы



22

коммунального хозяйства Чеченской Республики»
1.3 Государственное казенное учреждение 

«Республиканский центр по сейсмической 
безопасности» (Распоряжение Правительства 
ЧР от 21.07.2011 г. N 231-р)

МСиЖКХ ЧР 2014 2020 Обеспечение деятельности 
подведомственных МСЖКХ 
ЧР казенных учреждений

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

1.4 Государственное казенное учреждение 
«Государственная жилищная инспекция», 
распоряжение Правительства ЧР от 21.07.2011 
г. N 231-р

МСиЖКХ ЧР 2014 2014 Обеспечение деятельности 
подведомственных МСЖКХ 
ЧР казенных учреждений

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

1.5 Государственное казенное учреждение 
«Республиканский центр субсидий» 
(Распоряжение Правительства ЧР от 21.07.2011 
г. N 231-р)

МСиЖКХ ЧР 2014 2016 Обеспечение деятельности 
подведомственных МСЖКХ 
ЧР казенных учреждений

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

1.6 Государственное казенное учреждение 
«Республиканский учебно-методический центр» 
(Распоряжение Правительства ЧР от 21.07.2011 
г. N 231-р)

МСиЖКХ ЧР 2014 2020 Обеспечение деятельности 
подведомственных МСЖКХ 
ЧР казенных учреждений

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

1.7 Подготовка к осенне-зимнему периоду (Приказ 
Госстроя РФ от 6 сентября 2000 г. N 203 «Об 
утверждении Организационно-методических 
рекомендаций по подготовке к проведению 
отопительного периода и повышению 
надежности систем коммунального 
теплоснабжения в городах и населенных 
пунктах Российской Федерации»)

МСиЖКХ ЧР 2014 2020 Повышение качества и 
надежности предоставления 
жилищно-коммунальных 
услуг населению

Сбои и аварии на объектах 
ЖКХ

1.8 Погашение кредиторской задолженности за 
выполненные работы по разработке проектно
сметной документации ГУП 
«Чеченжилкомпроект» и разработка проектно
сметной документации на объекты 
капитального строительства, включенные в 
программы

МСиЖКХ ЧР 2020 2020 Создание условий для 
выполнения Программы

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

1.9 НИОКР (научно исследовательские и опытно
конструкторские работы)

МСиЖКХ ЧР 2020 2020 Создание условий для 
развития жилищного 
строительства, повышение 
эффективности работы 
жилищно-коммунального 
комплекса Чеченской 
Республики

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

1.10 Обеспечение проведения республиканской МСиЖКХ ЧР



23

программы капитального ремонта жилищного 
фонда Чеченской Республики

1.10.1 Оказание государственной поддержки на 
проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов, 
включенных в республиканскую программу 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах.

МСиЖКХ ЧР 2014 2015 Создание безопасных и 
благоприятных условий 
проживания граждан в 
Чеченской Республике

Повышение аварийности 
жилья, замедление сроков 
капитального ремонта

1.10.2 Обеспечение деятельности регионального 
оператора по проведению капитального 
ремонта общего имущества многоквартирных 
домов Чеченской Республики.

МСиЖКХ ЧР 2014 2020 Обеспечение проведения 
капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах, 
собственники помещений в 
котором формируют фонд 
капитального ремонта на 
счете регионального 
оператора, в объеме и в 
сроки, которые 
предусмотрены 
региональной программой 
капитального ремонта

Невыполнение требований 
статьи 167 Жилищного 
кодекса Российской 
Федерации

1.11 Исполнение постановления Правительства ЧР 
от 02.04.2013 г. N 81 «Об утверждении 
Мероприятий, направленных на информирование 
населения о принимаемых органами 
государственной власти и органами местного 
самоуправления мерах в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства и по вопросам 
развития общественного контроля в этой сфере»

МСиЖКХ ЧР 2020 2020 Обеспечение 
информированности 
населения в Чеченской 
Республике о принимаемых 
органами государственной 
власти и органами местного 
самоуправления Чеченской 
Республики мерах в сфере 
жилищно-коммунального 
хозяйства

Отсутствие условий для 
обеспечения общественного 
контроля за деятельностью 
органов власти

1.12 Мероприятия по модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры Чеченской 
Республики (Федеральным законом от 21 июля 
2007 года N 185-ФЗ)

МСиЖКХ ЧР 2017 2020 Обеспечение 
инвестиционной 
привлекательности объектов 
коммунальной 
инфраструктуры Чеченской 
Республики

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

1.13 Инструментальное обследование жилищного 
фонда

МСиЖКХ ЧР 2014 2020 Реализация государственной 
политики в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства, 
защиты населения и

Повышение рисков 
последствий чрезвычайных 
ситуаций по причине 
нес воевременного



24

территории Чеченской 
Республики от 
чрезвычайных ситуаций, 
предупреждения и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций

проведения работ по их 
предупреждению

1.14 Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности

МСиЖКХ ЧР 2014 2014 Обеспечение выполнения 
функций министерства 
строительства и ЖКХ 
Чеченской Республики 
Повышение эффективности 
работы жилищно- 
коммунального комплекса 
Чеченской Республики

Невыполнение основных 
показателей реализации 
Программы

2 Подпрограмма 2. «Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда Чеченской 
Республики»

2014 2017

2.1 Организационное и финансовое обеспечение 
переселения граждан из аварийных 
многоквартирных домов в Чеченской 
Республике

МСиЖКХ ЧР 2014 2018 Ликвидация на территории 
Чеченской Республики 
аварийного жилищного 
фонда площадью 53 615,97 
кв. м, в количестве 129 дома; 
переселение из аварийного 
жилищного фонда 4 037 
человек; 
строительство и 
приобретение нового жилья 
общей площадью жилых 
помещений 55 725,40 кв. м

Создание потенциальной 
угрозы безопасности 
проживания граждан, 
ухудшение качества 
предоставляемых 
коммунальных услуг

3. Подпрограмма 3. «Повышение устойчивости 
жилых домов, основных объектов и систем 
жизнеобеспечения на территории Чеченской 
Республики»

2014 2018

3.1 Повышение сейсмической безопасности 
населения, снижение сейсмического и 
экологического риска в сейсмически опасных 
районах Чеченской Республики, снижение 
ущерба от разрушительных землетрясений.

МСиЖКХ ЧР 2014 2018 Снижение сейсмической 
уязвимости основных 
объектов и систем 
жизнеобеспечения

Существенное увеличение 
площадей территорий 
повышенной сейсмической 
опасности

4. Подпрограмма 4. «Чистая вода» Чеченской 
Республики

2020 2020

4.1 Обеспечение населения Чеченской Республики МСиЖКХ ЧР 2020 2020 Повышение качества вод до Низкое качество питьевой



25

питьевой водой, соответствующей требованиям 
безопасности и безвредности, установленным 
санитарно-эпидемиологическими правилами, 
модернизация систем водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод.

нормативных значений воды, заболеваемость

5 Подпрограмма 5. Подпрограмма 
«Обеспечение жильем молодых семей»

2014 2020

5.1 Предоставление социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья

МСиЖКХ
ЧР,
органы 
местного 
самоуправле 
ния ЧР

2014 2020 Улучшение жилищных 
условий молодых семей

Нарастание социальной 
напряженности в обществе, в 
связи с острой 
необходимостью улучшения 
жилищных условий молодых 
семей

6. Подпрограмма 6. Подпрограмма «Развитие 
системы ипотечного жилищного 
кредитования в Чеченской Республике»

2014 2020

6.1 Увеличение уставного капитала ГУП «АИЖК» 
и предоставление ипотечных жилищных 
кредитов

МСиЖКХ
ЧР,
ГУП
«Агентство
ипотечного
жилищного
кредитования
ЧР»

2014 2020 Увеличение уставного 
капитала ГУП «АИЖК» и 
увеличение объемов выдачи 
и рефинансирования 
ипотечных жилищных 
кредитов, повышение 
платежеспособности 
населения

Уменьшение
платежеспособного спроса 
на жилье.
Уменьшение объемов 
выдачи ипотечных 
жилищных кредитов.

6.2 Предоставление социальных выплат отдельным 
категориям граждан на погашение части 
ипотечного кредита

ГУП
«АИЖК»

2014 2020 Обеспечение доступности 
ипотечных кредитов для 
отдельных категорий 
граждан

Нецелевое и неэффективное 
использование бюджетных 
средств, недоступность 
ипотечных кредитов для 
целевой группы населения

7. Подпрограмма 7. «Обеспечение резервными 
автономными источниками 
электроснабжения социально значимых 
объектов жизнеобеспечения Чеченской 
Республики»

2014 2014

7.1 Обеспечение резервными автономными 
источниками электроснабжения социально 
значимых объектов жизнеобеспечения 
Чеченской Республики.

МСиЖКХ ЧР 2014 2014 Обеспечение социально
значимых объектов 
жизнеобеспечения 
резервными источниками 
электроснабжения

Срыв функционирования 
социально значимых 
объектов

8 Подпрограмма 8. Подпрограмма 2020 2020



26

«Обеспечение антитеррористической 
защищенности и противодиверсионной 
устойчивости объектов водоснабжения 
Чеченской Республики»

8.1 Обеспечение безопасности функционирования 
и антитеррористической защищенности 
объектов водоснабжения Чеченской Республики

МСиЖКХ ЧР 2020 2020 Обеспечение своевременного 
и бесперебойного 
предоставления услуг по 
водоснабжению 
Снижение финансовых 
затрат на ликвидацию 
последствий от возможных 
террористических актов

Риски для жизни населения 
республики и
функционирования объектов 
водоснабжения.

9 Подпрограмма 9. «Комплексное управление 
твердыми бытовыми отходами и 
вторичными материальными ресурсами в 
Чеченской Республике»

2020 2020

9.1 Улучшение экологической и санитарно- 
эпидемиологической обстановки на территории 
Чеченской Республики путем снижения уровней 
загрязнения почв отходами и содержащимися в 
них вредными веществами, перевода процессов 
сбора, транспортировки, переработки и 
захоронения отходов на условия, отвечающие 
экологическим и санитарно- 
эпидемиологическим требованиям

МСиЖКХ 
ЧР, органы 
местного 
самоуправле 
ния ЧР

2020 2020 Улучшение экологической и 
санитарно- 
эпидемиологической 
обстановки на территории 
Чеченской Республики

Увеличение 
несанкционированных 
свалок и мест захламления

10. Подпрограмма 10. «Стимулирование 
развития жилищного строительства в 
Чеченской Республике»

2015 2020

10.1. Мероприятия по обеспечению жилых 
комплексов экономического класса 
объектами социальной, дорожной и инженерной 
инфраструктуры

МСиЖКХ 
ЧР, Органы 
местного 
самоуправле 
ния,
Министерств 
о финансов 
ЧР

2015 2020 Развитие социальной, 
дорожной и инженерной 
инженерной
инфраструктуры проектов 
жилищного строительства

Необеспеченность 
инфраструктурой земельных 
участков, планируемых к 
комплексному развитию 
территорий, 
предусматривающему 
строительство жилья 
экономкласса

10.2 Мероприятия по формированию рынка 
доступного арендного жилья (реализация 
пилотного проекта по строительству ж/д для 
целей некоммерческого найма)

МСиЖКХ ЧР
2017 2020 Формирование фонда 

арендного жилья в 
Чеченской Республике

Отсутствие фонда арендного 
жилья в Чеченской 
Республике

10.3 Субсидии за счет бюджета ЧР бюджетам МСиЖКХ 2017 2020 Обеспечение жильем Отсутствие денежных



27

муниципальных образований ЧР на 
формирование фонда социального жилья

ЧР, Органы 
местного 
самоуправле 
ния,
Министерств 
о финансов 
ЧР

нуждающихся слоев 
населения Чеченской 
Республики

средств у муниципальных 
образований ЧР для 
пополнения фонда 
социального жилья в 
Чеченской Республике

И Подпрограмма 11 «Выполнение 
государственных обязательств по 
обеспечению жильем категорий граждан, 
установленных федеральным 
законодательством»

2014 2020

11.1 Предоставление государственных жилищных 
сертификатов на приобретение жилья

МСиЖКХ ЧР 2014 2020 Улучшение жилищных 
условий участников 
подпрограммы

Невыполнение 
государственных 
обязательств по 
обеспечению жильем 
категорий граждан, 
установленных федеральным 
законодательством.

12 Подпрограмма 12 «Реализация мероприятий 
в области развития жилищно-коммунального 
хозяйства в рамках реализации ФЦП «Юг 
России (2014-2020 годы)»

2014 2015

12.1 Водозаборные сооружения и водопроводные 
сети, Наурский район (2-й пусковой комплекс)

МСиЖКХ ЧР 2014 2014 Развитие инженерной 
инфраструктуры Чеченской 
Республики

Сбои в предоставлении для 
населения Чеченской 
Республики коммунальных 
услуг.

12.2 Водозаборные сооружения и водопроводные 
сети (реконструкция), Веденский район, 
Чеченская Республика

МСиЖКХ ЧР 2015 2015 Развитие инженерной 
инфраструктуры Чеченской 
Республики

Сбои в предоставлении для 
населения Чеченской 
Республики коммунальных 
услуг.

13 Подпрограмма 13 «Реализация мероприятий 
в области развития систем жизнеобеспечения 
населения в рамках реализации 
подпрограммы «Социально-экономическое 
развитие Чеченской Республики на 2016-2025 
годы» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие Северо- 
Кавказского федерального округа» на период 
до 2025 года»

2016 2016

13.1 Водозаборные сооружения и водопроводные МСиЖКХ ЧР 2016 2016 Развитие инженерной Сбои в предоставлении для



28

сети (реконструкция), Веденский район, 
Чеченская Республика

инфраструктуры Чеченской 
Республики

населения Чеченской 
Республики коммунальных 
услуг.

14 Подпрограмма 14 «Формирование 
современной городской среды на территории 
Чеченской Республики на 2017 год»

2017 2017

14.1 Предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований из бюджета 
Чеченской Республики, в том числе за счет 
субсидий из федерального бюджета, на 
реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий поселений

МСиЖКХ ЧР 2017 2017 Предоставляемая субсидия 
будет направлена на 
реализацию муниципальных 
программ по
благоустройству территорий

Отсутствие источников 
финансирования 
муниципальных программ по 
благоустройству территорий

14.2 Предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований из бюджета 
Чеченской Республики, в том числе за счет 
субсидий из федерального бюджета, на 
реализацию мероприятий по обустройству мест 
массового отдыха (городских парков)

МСиЖКХ ЧР 2017 2017 Предоставляемая субсидия 
будет направлена на 
обустройство мест массового 
отдыха (городских парков)

Отсутствие источников 
финансирования на 
обустройство мест массового 
отдыха (городских парков)

14.3 Мероприятия по утверждению не позднее 1 
сентября 2017 года подпрограммы 
формирования современной городской среды на 
2018-2022 годы государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и услугами 
ЖКХ граждан Чеченской Республики», 
предусматривающей софинансирование за счет 
средств бюджета Чеченской Республики 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды

МСиЖКХ ЧР 2017 2017 Подпрограммой 
формирования современной 
городской среды на 2018 -  
2022 годы государственной 
программы ЧР «Обеспечение 
доступным и комфортным 
жильем и услугами ЖКХ 
граждан Чеченской 
Республики» будут правила 
и сроки предоставления 
субсидий муниципальным 
бюджетам на реализацию 
мероприятий по 
благоустройству дворовых 
территорий и общественных 
зон территорий 
муниципальных образований 
Чеченской Республики

Необходимость возврата 
Чеченской Республикой 
средств в федеральный 
бюджет в соответствии с 
пунктами 16 и 19 Правил 
формирования, 
предоставления и 
распределения субсидий из 
федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации от 
30 сентября 2014 г. № 999 «О 
формировании, 
предоставлении и 
распределении субсидий из 
федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации» с 
учетом положений Правил



29

предоставления федеральной 
субсидии

14.4 Мероприятия по обеспечению утверждения не 
позднее 31 декабря 2017 г. органами местного 
самоуправления муниципальных образований 
Чеченской Республики, в состав которых входят 
населенные пункты с численностью населения 
свыше 1000 человек, муниципальных программ 
формирования современной городской среды на 
2018 -  2022 годы, предусматривающих 
благоустройство всех нуждающихся в 
благоустройстве муниципальных территорий 
общего пользования, а также дворовых 
территорий многоквартирных домов

МСиЖКХ ЧР 2017 2017 Выполнение в 2018-2022 
годах мероприятий по 
благоустройству дворовых 
территорий и общественных 
зон территорий 
муниципальных образований 
Чеченской Республики

Необходимость возврата 
Чеченской Республикой 
средств в федеральный 
бюджет

14.5
Мероприятия по организации не позднее 1 
ноября 2017 г. по результатам общественных 
обсуждений и утверждения (корректировки) 
органами местного самоуправления правил 
благоустройства поселений, в состав которых 
входят населенные пункты с численностью 
населения свыше 1000 человек, с учетом 
методических рекомендаций, утвержденных 
Минстроем России

МСиЖКХ ЧР 2017 2017 Участие жителей 
населенного пункта в 
деятельности по 
благоустройству территорий

Необходимость возврата 
Чеченской Республикой 
средств в федеральный 
бюджет

14.6 Мероприятия по обеспечению не позднее 1 
ноября 2017 года принятия (изменения) закона 
Чеченской Республики об ответственности за 
нарушение муниципальных правил 
благоустройства, предусмотрев, в том числе, 
повышение с 1 января 2021 г. административной 
ответственности для лиц, не обеспечивших 
благоустройство принадлежащих им объектов в 
соответствии с требованиями правил 
благоустройства муниципальных образований

МСиЖКХ ЧР 2017 2017 Создание безопасной, 
удобной, экологически 
благоприятной и 
привлекательной городской 
среды, способствующей 
комплексному и 
устойчивому развитию 
муниципальных образований

Необходимость возврата 
Чеченской Республикой 
средств в федеральный 
бюджет

14.7 Мероприятия по предоставлению не позднее 1 
декабря 2017 г. в Минстрой России на конкурс 
не менее двух реализованных в 2017 году 
лучших проектов по благоустройству 
муниципальных территорий общего 
пользования в порядке и на условиях, 
утвержденных Минстроем России

МСиЖКХ ЧР 2017 2017



30

ИЛОЖЕНИЕ № 5
!r~i '(( \ r  г  ii ^Постановлению Правительства
г а  № 6  т  -.^ ^ е н с к о й  Республики

<96. Оё. &>/■? № /39

Приложение 5
к государственной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и услугами
ЖКХ граждан Чеченской Республики»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей 
государственной программы по источникам финансирования

Статус

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, 
мероприятий

Источник
финансирования
(наименования

источников
финансирования)

Всего

“ Оценка расходов по годам реализации государственной программы (тыс. рублей)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Государствен
ная

программа

«Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и услугами 

ЖКХ граждан Чеченской 
Республики»

всего, 12 863 891,031 851 664,869 868 205,778 1 132 616,458 2 871 260,992 390 413,236 389 896,579 6 359 833,119

в том числе по 
отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 4 443 096,829 294 358,838 487 398,589 662 596,869 2 063 847,659 4 647,900 4 647,900 925 599,074

Республиканский
бюджет 4 887 974,957 506 192,641 341 798,890 431 886,159 338 895,347 169 158,363 165970,113 2 934 073,444

Местный бюджет 45 750,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 45 750,000
Внебюджетные

источники 3 487 069,245 51 113,390 39 008,299 38 133,430 468 517,986 216 606,973 219 278,566 2 454 410,601

Подпрограмма
1

«Обеспечение реализации 
государственной программы 

Чеченской Республики 
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и услугами 
ЖКХ граждан Чеченской 

Республики»

всего, 3 471 394,351 306 702,368 228 290,252 241 355,504 1 348 275,932 307 031,913 307 031,913 732 706,469
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 689 554,600 15 477,107 2 211,015 0,000 671 866,478 0,000 0,000 0,000



31

Республиканский
бюджет 1 883 670,375 290 966,872 226 079,237 241 355,504 228 498,468 157 031,913 157 031,913 582 706,469

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 898 169,376 258390 0,000 0,000 447 910,986 150000,000 150000,000 150 000,000

Мероприятие
1.1

Аппарат министерства (У каз Главы 
Чеченской Республики от 

14.10.2010 г. №37.)

всего, 444 864,609 81 599,596 66 535,463 86 116,259 52 003,282 52 003,282 52003,282 54 603,446
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 444 864,609 81 599,596 66 535,463 86116,259 52 003,282 52 003,282 52003,282 54603,446

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные
источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.2

Государственное казенное 
учреждение «Управление по 
обеспечению деятельности 

Министерства строительства и 
жилищно-коммунального 

хозяйства Чеченской Республики» 
(Распоряжение Правительства ЧР 

от 21.02.2017 г. №39-р)

всего, 98305,002 0,000 0,000 0,000 24 272,840 24 272,840 24 272,840 25 486,482
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 98305,002 0,000 0,000 0,000 24 272,840 24 272,840 24 272,840 25 486,482

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.3

Государственное казенное 
учреждение «Республиканский 

центр по сейсмической 
безопасности» (Распоряжение 

Правительства ЧР от 21.07.2011 г. 
№231-р.)

всего, 93213,804 15 071,400 14 116,029 12 678,782 12 678,418 12 678,418 12 678,418 13312,339
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 93 213,804 15 071,400 14 116,029 12 678,782 12 678,418 12 678,418 12 678,418 13 312,339

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.4

Г осударственное казенное 
учреждение «Государственная 
жилищная инспекция», распо 
ряжение Правительства ЧР от

всего, 12546,942 12 546,942 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:



32

21.07.2011г. №231-р Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 12 546,942 12 546,942 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.5

Государственное казенное 
учреждение «Республиканский 
центр субсидий» (Распоряжение 

Правительства ЧР от 21.07.2011 г. 
№ 231-р.)

всего, 284 249,026 77 434,700 71 447,370 63 900,401 71 466,555 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 284 249,026 77 434,700 71 447,370 63 900,401 71 466,555 0,000- 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.6

Государственное казенное 
учреждение «Республиканский 
учебно-методический центр» 

(Распоряжение Правительства ЧР 
от 21.07.2011г. № 231-р.)

всего, 88 918,823 13 262,628 12 482,463 12 458,307 12 522,327 12 522,327 12 522,327 13 148,443
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 88 918,823 13 262,628 12 482,463 12 458,307 12 522,327 12 522,327 12 522,327 13 148,443

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.7

Подготовка к осенне-зимнему 
периоду (Приказ Госстроя РФ от 6 

сентября 2000 г. № 203 «Об 
утверждении Организационно- 
методических рекомендаций по 

подготовке к проведению 
отопительного периода и 

повышению надежности систем 
коммунального теплоснабжения в 

городах и населенных пунктах 
Российской Федерации»)

всего, 170 230,000 30 600,000 20 600,000 35 600,000 20 600,000 20 600,000 20 600,000 21 630,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 170 230,000 30 600,000 20 600,000 35 600,000 20 600,000 20 600,000 20 600,000 21 630,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.8

Погашение кредиторской 
задолженности за выполненные 
работы по разработке проектно

сметной документации ГУП

всего, 310 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 310 000,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:



33

«Чеченжилкомпроект» и 
разработка проектно- сметной 

документации на объекты 
капитального строительства, 
включенные в программы.

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 310000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 310 000,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.9

НИОКР (научно исследовательские 
и опытно- конструкторские 

работы)

всего, 5 862,213 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 5 862Д 13
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 5 862Д 13 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 5 862,213

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.10

Обеспечение проведения 
республиканской программы 

капитального ремонта жилищного 
фонда Чеченской Республики

всего. 275 556,194 60 277,576 43 108,927 30 601,755 34 955,046 34 955,046 34 955,046 36 702,798
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный 

бюджет (средства 
Фонда содействия 
реформированию 

ЖКХ)

17688,122 15 477,107 2211,015 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 257 609,683 44 542,080 40 897,912 30 601,755 34 955,046 34 955,046 34 955,046 36 702,798

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 258,390 258,390 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.10.1

Оказание государственной 
поддержки на проведение 

капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных 

домов, включенных в 
республиканскую программу 

капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных 

домах.

всего. 33476,411 25322,530 8 153,881 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный 

бюджет (средства 
Фонда содействия 
реформированию 

ЖКХ)

17688,122 15 477,107 2 211,015 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 15529,899 9 587,034 5 942,866 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные 258,390 258,390 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



34

источники

Мероприятие
1.10.2

Обеспечение уставной 
деятельности некоммерческих 
организаций «Республиканский 
фонд капитального ремонта 

многоквартирных домов в 
Чеченской Республике» и «Фонд 

капитального ремонта 
многоквартирных домов города 
Грозного Чеченской Республики»

всего, 242079,783 34 955,046 34 955,046 30601,755 34 955,046 34 955,046 34 955,046 36 702,798
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 242 079,783 34 955,046 34 955,046 30601,755 34 955,046 34 955,046 34955,046 36 702,798

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.11

Исполнение постановления 
Правительства ЧР от 02.04.2013 г.

№ 81 «Об утверждении 
Мероприятий, направленных на 
информирование населения о 

принимаемых органами 
государственной власти и органами 
местного самоуправления мерах в 
сфере жилищно-коммунального 

хозяйства и по вопросам развития 
общественного контроля в этой 

сфере».

всего 2 612,925 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2 612,925
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 2 612,925 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2 612,925

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные
источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.12

Мероприятия по модернизации 
объектов коммунальной 

инфраструктуры Чеченской 
Республики 

(Федеральным законом от 21 июля 
2007 года № 185-ФЗ)

всего, 1 659 777,464 0,000 0,000 0,000 1 119 777,464 150 000,000 150000,000 240 000,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 671 866,478 0,000 0,000 0,000 671 866,478 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 90 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 90 000,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 897 910,986 0,000 0,000 0,000 447 910,986 150 000,000 150 000,000 150 000,000

Мероприятие
1.13

Инструментальное обследование 
жилищного фонда

всего, 17 422,822 8 075,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 9 347,822
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 17 422,822 8 075,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 9 347,822

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



35

Внебюджетные
источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
1.14

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений 

по государственной и 
муниципальной собственности

всего, 7 834,526 7 834,526 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 7 834,526 7 834,526 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
2

«Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда 
Чеченской Республики»

всего 1 380 806,847 229 622,354 304 097314 701 431,179 145 656,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный 

бюджет (средства 
Фонда содействия 
реформированию 

ЖКХ)

916385,700 82 516,207 204 068,024 513 532,469 116 269,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 464 421,147 147 106,147 100 029,290 187 898,710 29 387,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
2.1

Организационное и финансовое 
обеспечение переселения граждан 
из аварийных многоквартирных 
домов в Чеченской Республике

всего 1 380 806,847 229 622,354 304 097,314 701 431,179 145656,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный 

бюджет (средства 
Фонда содействия 
реформированию 

ЖКХ)

916 385,700 82 516,207 204 068,024 513 532,469 116 269,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 464 421,147 147 106,147 100 029,290 187 898,710 29 387,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
3

«Повышение устойчивости 
жилых домов, основных 

объектов и систем 
жизнеобеспечения на территории

всего, 846 131,870 95 508,790 185 999,634 0,366 561 434,830 3 188,250 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам



36

Чеченской Республики» финансирования:
Федеральный

бюджет 798 101,890 88 038,790 176 700,000 0,000 533363,100 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 48 029,980 7 470,000 9 299,634 0366 28 071,730 3 188,250 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
3.1

Повышение сейсмической 
безопасности 

населения, снижение 
сейсмического и экологического 

риска в сейсмически 
опасных районах Чеченской 

Республики, снижение ущерба от 
разрушительных 
землетрясений.

всего, 846 131,870 95 508,790 185 999,634 0366 561 434,830 3 188,250 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 798 101,890 88 038,790 176 700,000 0,000 533 363,100 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 48 029,980 7 470,000 9 299,634 0,366 28 071,730 3 188,250 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
4

«Чистая вода» Чеченской 
Республики

всего, 303 950,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 303 950,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 226 700,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 226 700,000

Местный бюджет 25 750,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25 750,000
Внебюджетные

источники 51 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 51 500,000

Мероприятие
4.1

Обеспечение населения Чеченской 
Республики питьевой водой, 

соответствующей требованиям 
безопасности и безвредности, 

установленным санитарно- 
эпидемиологическими правилами, 

модернизация систем 
водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных 
вод.

всего, 303 950,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 303 950,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 226 700,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 226 700,000

Местный бюджет 25 750,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25 750,000
Внебюджетные

источники 51 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 51 500,000

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых всего, 1 358 397,919 30 063,720 16 380,299 0,000 29 395,200 38 817,100 38 817,100 1 204 924,500



37

5 семей» в том числе по 
отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 156021,684 3 268,234 1 532,850 0,000 1 350,000 4 647,900 4 647,900 140 574,800

Республиканский
бюджет 327313,036 15590,486 3 759,150 0,000 8 938,200 8 938,200 8 938,200 281148300

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 875 063,199 11205,000 11 088,299 0,000 19 107,000 25 231,000 25 231,000 783 200,900

Мероприятие
5.1

Предоставление социальных 
выплат на приобретение 
(строительство) жилья

всего, 1 358 397,919 30 063,720 16 380,299 0,000 29 395,200 38 817,100 38817,100 1 204 924,500
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 156021,684 3 268,234 1 532,850 0,000 1 350,000 4 647,900 4 647,900 140 574,800

Республиканский
бюджет 327 313,036 15 590,486 3 759,150 0,000 8 938,200 8 938,200 8 938,200 281 148,800

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 875063,199 11 205,000 11 088,299 0,000 19 107,000 25 231,000 25 231,000 783 200,900

Подпрограмма
6

«Развитие системы ипотечного 
жилищного 

кредитования в Чеченской 
Республике»

всего, 177 460,000 69 650,000 0,000 0,000 6 500,000 0,000 0,000 101 310,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 95 000,000 30 000,000 0,000 0,000 5 000,000 0,000 0,000 60 000,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 82 460,000 39650,000 0,000 0,000 1 500,000 0,000 0,000 41 310,000

Мероприятие
6.1

Увеличение уставного капитала 
ГУП «АИЖК» и предоставление 
ипотечных жилищных кредитов

всего, 157 460,000 59 650,000 0,000 0,000 6 500,000 0,000 0,000 91 310,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 75 000,000 20 000,000 0,000 0,000 5 000,000 0,000 0,000 50 000,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 82 460,000 39 650,000 0,000 0,000 1 500,000 0,000 0,000 41 310,000

Мероприятие Предоставление социальных всего, 20 000,000 10 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10 000,000



38

6.2 выплат отдельным категориям 
граждан ,в том числе гражданам, 

участвующим в ипотечно
накопительной системе.

в том числе по 
отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 20000,000 10 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10 000,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

бюджетные 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
7

«Обеспечение резервными 
автономными источниками 

электроснабжения социально 
значимых объектов 

жизнеобеспечения Чеченской 
Республики»

всего, 10 059,137 10 059,137 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 10 059,137 10 059,137 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
7.1

Обеспечение резервными 
автономными источниками 

электроснабжения социально 
значимых объектов 
жизнеобеспечения

всего, 10059,137 10 059,137 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 10 059,137 10 059,137 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
8

«Обеспечение 
антитеррористической 

защищенности и 
противодиверсионной 

устойчивости объектов 
водоснабжения Чеченской 

Республики»

всего, 303 630,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 303 630,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 303 630,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 303 630,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие Обеспечение безопасности всего, 303 630,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 303 630,000



39

8.1 функционирования и 
антитеррорисгической 

защищенности объектов 
водоснабжения Чеченской 

Республики

в том числе по 
отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 303 630,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 303 630,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
9

«Комплексное управление 
твердыми 

бытовыми отходами и 
вторичными материальными 

ресурсами 
в Чеченской Республике»

всего, 2 292 455,700 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2 292 455,700
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 943 371,140 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 943 371,140

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 1 349 084,560 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 349 084,560

Мероприятие
9.1

Улучшение экологической и 
санитарно-эпидемиологической 

обстановки на территории 
Чеченской Республики путем 

снижения уровней загрязнения 
почв отходами и содержащимися в 

них вредными веществами, 
перевода процессов сбора, 

транспортировки, переработки и 
захоронения отходов на условия, 

отвечающие экологическим и 
санитарно-эпидемиологическим 

требованиям

всего. 2 292 455,700 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2 292 455,700
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 943371,140 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 943 371,140

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Внебюджетные
источники 1 349 084,560 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1 349 084,560

Подпрограмм 
а 10

«Стимулирование развития 
жилищного строительства в 

Чеченской Республике «

всего, 2 042 065,079 0,000 27 920,000 38 133,430 469 731,660 41 375,973 44 047,566 1 420 856,450
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 1 231 269,354 0,000 0,000 0,000 446 245,080 0,000 0,000 785 024,274

Республиканский
бюджет 560 003,615 0,000 0,000 0,000 23 486,580 0,000 0,000 536 517,035

Местный бюджет 20 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20 000,000
Внебюджетные

источники 230 792,110 0,000 27 920,000 38 133,430 0,000 41 375,973 44 047,566 79315,141



40

Мероприятие
10.1

Мероприятия по обеспечению 
жилых комплексов экономического 

класса объектами социальной, 
дорожной и инженерной 

инфраструктуры

всего, 1566865,079 0,000 27 920,000 38 133,430 469 731,660 41 375,973 44 047,566 945 656,450
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 1 231 269,354 0,000 0,000 0,000 446 245,080 0,000 0,000 785 024,274

Республиканский
бюджет 84803,615 0,000 0,000 0,000 23 486,580 0,000 0,000 61 317,035

Местный бюджет 20 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20 000,000
Внебюджетные

источники 230 792,110 0,000 27 920,000 38 133,430 0,000 41 375,973 44047,566 79 315,141

Мероприятие
10.1.1

Предоставление субсидий за счет 
средств бюджета ЧР, в том числе 
за счет субсидий, поступающих из 

федерального бюджета на 
обеспечение земельных участков 
инженерной инфраструктурой

всего, 197572,730 0,000 27 920,000 0,000 1 752,810 41375,973 44 047,566 44342,951
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 6441,620 0,000 0,000 0,000 1665,170 0,000 0,000 4 776.450

Республиканский
бюджет 339,000 0,000 0,000 0,000 87,640 0,000 0,000 251,360

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 190 792,110 0,000 27 920,000 38 133,430 0,000 41 375,973 44 047,566 39 315,141

Мероприятие
10.1.2.

Предоставление субсидий за счет 
средств бюджета ЧР, в том числе 
за счет субсидий, поступающих из 

федерального бюджета, на 
строительство (реконструкцию) 

объектов социальной 
инфраструктуры

всего, 1194 560,289 0,000 0,000 0,000 446273,780 0,000 0,000 748 286,509
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 1134832,273 0,000 0,000 0,000 423 960,090 0,000 0,000 710872,183

Республиканский
бюджет 59 728,016 0,000 0,000 0,000 22 313,690 0,000 0,000 3 7 414,326

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
10.1.3.

Предоставление субсидий за счет 
средств бюджета ЧР, в том 

числе за счет субсидий, 
поступающих из федерального 
бюджета, на строительство 
(реконструкцию) дорожной 

инфраструктуры.

всего, 94 732,060 0,000 0,000 0,000 21 705,070 0,000 0,000 73 026,990
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 89 995,461 0,000 0,000 0,000 20 619,820 0,000 0,000 69 375,641

Республиканский
бюджет 4 736,599 0,000 0,000 0,000 1 085.250 0,000 0,000 3 651,349

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные 0,000 0,000 0,000 0.000 0,000 0,000 0.000 0,000



41

источники

Мероприятие
10.1.4.

Предоставление субсидий за счет 
средств бюджета ЧР на 

компенсацию части затрат 
ресурсоснабжающих организаций 

при обустройстве площадок 
комплексной застройки системами 

водоснабжения и водоотведения

всего, 80000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 80 000,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 20000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20 000,000

Местный бюджет 20000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20 000,000
Внебюджетные

источники 40000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 40 000,000

Мероприятие
10.2

Мероприятия по формированию 
рынка доступного арендного жилья 
(реализация пилотых проектов по 
формированию рынка арендного 

жилья

всего, 455 200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 455200,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
0,000

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 455 200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 455 200,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
10.3

Субсидии за счет бюджета ЧР 
бюджетам муниципальных 

образований ЧР на формирование 
фонда социального жилья

всего, 20000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20000,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
0,000

Федеральный
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 20 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 20 000,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
И

«Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению 
жильем категорий граждан, 

установленных федеральным 
законодательством»

всего, 207 009,600 55 058,500 52 886,700 99 064,400 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный 

бюджет (вне рамок 
республиканского 

бюджета)
207009,600 55 058,500 52 886,700 99 064,400 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



42

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
11.1

Предоставление государственных 
жилищных сертификатов на 

приобретение жилья 
(Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы 
ежегодно уточняются в 

зависимости от возможности 
федерального бюджета)

всего, 207 009,600 55 058,500 52 886,700 99 064,400 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный 

бюджет (вне рамок 
республиканского 

бюджета)
207 009,600 55 058,500 52 886,700 99 064,400 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
12

«Реализация мероприятий в 
области развития жилищно- 
коммунального хозяйства в 

рамках реализации ФЦП «Юг 
России (2014-2020 годы)»

всего 107 631,579 55000,000 52 631,579 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 100 000,000 50 000,000 50 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 7 631,579 5 000,000 2 631,579 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
12.1

Водозаборные сооружения и 
водопроводные сети, Наурский 
район (2-й пусковой комплекс)

всего 55000,000 55 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 50000,000 50 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 5000,000 5 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
12.2

Водозаборные сооружения и 
водопроводные сети 

(реконструкция), Веденский район, 
Чеченская Республика

всего 52 631,579 0,000 52 631,579 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 50 000,000 0,000 50 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



43

-

Республиканский
бюджет 2 631,579 0,000 2 631,579 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
13

«Реализация мероприятий в 
области развития систем 

жизнеобеспечения населения в 
рамках реализации 

подпрограммы «Социально- 
экономическое развитие 

Чеченской Республики на 2016- 
2025 годы» государственной 

программы Российской 
Федерации «Развитие Северо- 

Кавказского федерального 
округа» на период до 2025 года»

всего 52 631,579 0,000 0,000 52 631379 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 50 000,000 0,000 0,000 50 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Республиканский

бюджет 2 631,579 0,000 0,000 2 631379 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
13.1

Водозаборные сооружения и 
водопроводные сети 

(реконструкция), Веденский район, 
Чеченская Республика

всего 52 631,579 0,000 0,000 52 631379 0,000 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 50 000,000 0,000 0,000 50 000,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 2 631,579 0,000 0,000 2 631,579 0,000 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпрограмма
14

«Формирование современной 
городской среды на территории 
Чеченской Республики на 2017 

год»

всего 310267370 0,000 0,000 0,000 310267370 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 294 754,001 0,000 0,000 0,000 294 754,001 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 15513369 0,000 0,000 0,000 15 513369 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
14.1

Предоставление субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований из бюджета 

Чеченской Республики, в том числе 
за счет субсидий из федерального 

бюджета, на реализацию

всего 306 208,632 0,000 0,000 0,000 306 208,632 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 290 898,200 0,000 0,000 0,000 290 898,200 0,000 0,000 0,000



44

мероприятий по благоустройству 
территорий поселений

Республиканский
бюджет 15 310,432 0,000 0,000 0,000 15 310,432 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Мероприятие
14.2

Предоставление субсидий 
бюджетам муниципальных 

образований из бюджета 
Чеченской Республики, в том числе 
за счет субсидий из федерального 

бюджета, на реализацию 
мероприятий по обустройству мест 

массового отдыха (городских 
парков)

всего 4 058,738 0,000 0,000 0,000 4 058,738 0,000 0,000 0,000
в том числе по 

отдельным 
источникам 

финансирования:
Федеральный

бюджет 3 855,801 0,000 0,000 0,000 3 855,801 0,000 0,000 0,000

Республиканский
бюджет 202,937 0,000 0,000 0,000 202,937 0,000 0,000 0,000

Местный бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Внебюджетные

источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000


